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Anotace

Tato diplomová práce s názvem „Možnosti multikulturních přístupů v práci

mateřské školy“ poukazuje na jeden z možných přístupů učitelek a mateřských škol

v oblasti multikulturní výchovy. Diplomová práce je zaměřena na oblast rozvoje

českého jazyka, slovní zásoby a komunikativních kompetencí u dětí jiné národnosti.

Abstrakt

Možnosti multikulturních přístupů v práci mateřské školy.

Diplomová práce je zaměřena na multikulturní výchovu a možnosti jejího využití

v mateřských školách v Chebu, kde se učitelky velice často setkávají s dětmi jiné

národnosti a především s dětmi vietnamských rodičů přicházejících do Karlovarského

kraje za možností podnikatelských aktivit v této příhraniční oblasti.

Teoretická část poukazuje na nárůst počtu imigrantů v České republice. Diplomová

práce vysvětluje pojmy spojené s multikulturní výchovou a dále zdůrazňuje její

propojení s Rámcovým vzdělávacím programem a třídními vzdělávacími programy.

Klade důraz na připravenost učitelů v oblasti multikulturní výchovy, ale také v oblasti

rozvoje řeči dítěte a možnosti pomoci dítěti jiné národnosti s osvojováním českého

jazyka.

Část praktická ukazuje zaměření na rozvoj slovní zásoby a komunikativních

dovedností jako jednu z možností multikulturního přístupu učitelek a mateřských škol.

Dále představuje výsledky pedagogického šetření v souvislosti s vietnamskými rodiči,

jak se staví k potřebě osvojování si českého jazyka u svých dětí.

Klíčová slova

multikulturní výchova, kultura, imigranti, mateřská škola, učitel, profesní

kompetence učitele, dítě předškolního věku, Rámcový vzdělávací program předškolní

výchovy

řeč, komunikativní kompetence, slovní zásoba
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Abstract

Possibilities of multicultural approaches in kindergarten work.

This thesis focuses on multicultural education and the possibilities of use in

kindergartens in Cheb, where the teachers very often encounter children of other

nationalities, in particular with children of Vietnamese parents coming to the Karlovy

Vary region to pursue their business activities in this border region.

The theoretical part highlights the increasing number of immigrants in the Czech

Republic. The thesis explains the terminology relating to multicultural education and it

also emphasizes its links with the Framework Education Programme and classroom

education programmes. It places emphasis on the preparedness of teachers for

multicultural education as well as their preparedness in the domain of child speech

development and possibilities of helping children of different nationalities with

learning Czech language.

The practical part points out the focus on developing vocabulary and

communication skills as one of the possibilities of multicultural approach of teachers

and kindergartens. In addition, it presents the results of a pedagogical survey related

to Vietnamese parents and their attitude to the need of learning Czech language by

their children.

Keywords

Multicultural education, culture, immigrants, kindergarten, teacher, teacher’s

professional competence, preschool child, Framework Education Programme for

preschool education

Speech, communicative competence, vocabulary
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Úvod

Žijeme v zemi, která má strategickou polohu, jak se říká „srdce Evropy“. Česká

republika byla, je a bude místem, kde se budeme setkávat s lidmi jiné národnosti. Naše

země, byť jedna z menších, nabízí pro příchozí imigranty nepřeberné možnosti, které

často ve své rodné zemi nemají. Česká republika se stává místem nového začátku,

hledáním bezpečného zázemí pro příchod nebo založení rodiny, ale také místem, kde

mají šanci vydělat peníze pro svou rodinu, kterou nemohli vzít s sebou. Cizince

nalezneme žít v každé části České republiky a každý žije jiným způsobem života, tak jak

mu to podmínky dovolují. Do mateřských škol přicházejí děti jiné národnosti, které

rodiče vzali s sebou z jejich rodné země a také děti, které se v České republice již

narodily. Děti jsou naše budoucnost a je nepodstatné, zda jsou to české děti nebo děti

jiné národnosti. Všechny by měly mít stejné možnosti prožít spokojené dětství,

studovat, vkročit do života s pozitivními zkušenostmi a založit si vlastní rodinu. Proto

by lidé v České republice měli být na soužití s lidmi jiné národnosti připraveni, nejlepší

chvíle přichází právě v mateřské škole, kde se děti učí interkulturní citlivosti a toleranci

v rámci multikulturní výchovy. Učí se žít a spolupracovat s lidmi jiné národnosti, z nich

by si dospělí lidé mohli brát příklad.

V Karlovarském kraji, kde žiji a pracuji, je koncentrace osob s jinou národností

opravdu veliká. Největší část z nich tvoří Vietnamci, kteří se zde pohybují již od 70. let.

Od roku 1993, kdy jsem chodila do první třídy, se setkávám právě s Vietnamci,

měla jsem je jako spolužáky, kamarády i jako sousedy. Vietnamské děti byly vždy velice

snaživé a ctižádostivé, chodily na zájmové kroužky i na doučování a častokrát byly

premianty třídy. Byly součástí mého dětství a já je považovala a stále považuji za lidi,

kteří mají stejná práva na spokojený život jako já.

Vietnamské rodiny se od českých rodin lišily a vždy se lišit budou. Neliší se jen zemí

původu, mateřským jazykem, barvou pleti nebo tvarem očí. Jejich odlišnost spočívá ve

způsobu života, v jeho hodnotách, normách, tradicích a cílech, které si stanovují.

Myslím si, že pro soužití dvou skupin, i když jsou odlišné, není potřeba, aby docházelo
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k asimilaci a Vietnamci se vzdávali svých tradičních rysů života, v jakém byli vychováni.

Bylo by naopak přínosem, kdyby se nám více otevřeli, neseparovali se od naší

společnosti a kultury, jak to velká část Vietnamců v dnešní době dělá.

V Karlovarském kraji do mateřských škol přichází velký počet vietnamských dětí

a každé z nich má jiné podmínky v rodině a je jinak připraveno na příchod do nového

prostředí. Není výjimkou, že se české ženy často starají o malé vietnamské děti.

Většinou jsou to ženy v důchodu nebo na mateřské dovolené. Děti u těchto „hlídacích

tet“ tráví většinu času, protože se jejich rodiče věnují obchodu. Jejich setkávání se

stávají dlouholetými, protože děti k tetám docházejí třeba až do 15 let. Děti se takto

dostávají do českého prostředí a mají možnost seznámit se s naší kulturou a osvojit si

český jazyk. Pro takové dítě vstup do mateřské školy nebývá nijak obtížný.

Do mateřských škol přicházejí i děti, které se s českou kulturou a jazykem vůbec

nesetkaly a dostávají se do situace, která pro ně může být nelehká.

Situace v Karlovarském kraji v mateřských školách, mé zkušenosti z dětství

i získané informace při zpracování bakalářské práce mě vedly k tomu, abych se

zaměřila v diplomové práci právě na vietnamské děti, se kterými se setkávám každý

den. Je potřeba se zaměřit na jejich adaptaci a integraci do dětského kolektivu,

a zároveň jim pomoci s poznáním a osvojením našeho jazyka. Učitelé by měli být

dostatečně připraveni. Důležitá je informovanost učitelů v oblasti multikulturní

a interkulturní problematiky. Jsem přesvědčena o tom, že je nutné, aby učitelky věděly,

jaké mají možnosti dalšího sebevzdělávání, plánování a získávání potřebných informací

a podnětů v rámci multikulturní výchovy.
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Teoretická část

1 Cizinci v České republice

Do České republiky již mnoho let přichází hodně lidí jiné národnosti, kteří zde

hledají nový domov a lepší život pro sebe i své děti. Pro představu si přiblížíme počty

evidovaných imigrantů na našem území. Žijí u nás, pracují a zakládají rodiny. Ne všichni

u nás žádají o státní občanství, přijíždějí do České republiky za prací a teprve po letech

v zaměstnání nebo podnikání se rozhodnou pro setrvání. Postupně za nimi přijíždí

členové rodiny, často právě děti v předškolním či školním věku. S lidmi jiné národnosti

se setkáváme v běžném životě denně, stávají se součástí našich životů. A stávají se

součástí životů i dětí, žáků a studentů, proto si přiblížíme jejich počet na školách

a hlavně v mateřských školách.

1.1 Imigrace cizinců do České republiky

Roku 1997 bylo Ředitelstvím cizinecké policie MV ČR v České republice evidováno

210 111 cizinců. V lednu roku 2008 bylo v České republice evidováno 396 843 cizinců, z

toho bylo 126 612 osob z Ukrajiny, 68 723 osob ze Slovenska, z Vietnamu bylo 52 522

osob a z Ruska 26 576 osob. (Český statistický úřad, 2011)

Na konci roku 2010 podle údajů Ministerstva vnitra žilo na území České republiky

legálně 424 291 cizinců. Z nich zhruba 189 tisíc mělo povolení k trvalému pobytu, ti


[…]


ale myslím si, že takových názorů by se při realizaci jinak tvořeného dotazníku pro

učitelky našlo mnoho.

V diplomové práci často mluvím o českých „hlídacích tetách“, které s dětmi tráví

většinu času. Mají všechny vietnamské děti svou českou „tetu na hlídání“ nebo jsou to

jen výjimky? Bylo by podle mého názoru přínosné tyto informace od rodičů nebo od
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učitelek mateřských škol získat. Myslím si, že velkou roli hraje povolání rodičů a město,

ve kterém žijí. Je možné, že i při opakování mého dotazníkového šetření například

v Praze by byly odpovědi učitelek i rodičů jiné. Vše závisí na povaze rodičů, na jejich

názorech a postojích vůči českému jazyku.

Neznalost našeho jazyka zatím pro Vietnamce žijící v uzavřených komunitách na

tržnicích u hranic s Německem není problémem, ale i to se může změnit, jak již nastínil

vietnamský respondent v realizovaném rozhovoru.

S tím souvisí pro mě zajímavá informace o tom, že Vietnamci začínají migrovat po

území naší republiky. Důvody pro stěhování do větších měst jsou si podobné. Často je

hlavní příčinou pokles výdělku z podnikatelských aktivit na hranicích. Najdou se i tací

rodiče, kteří se stěhují s dítětem blíž ke střední nebo vysoké škole. V každém případě

mají jedinci, kteří nedostatečně ovládají český jazyk, značné potíže.

Zjistila jsem od otce dívky T (4 roky), že sice moc dobře česky nemluví, ale určitě

lépe než vietnamsky. Rodiče dívky jsou do večera v práci a ona je se svou starší sestrou,

která s ní mluví jen česky. Rodiče se s ní snaží trochu mluvit vietnamsky, ale nestačí to.

Podle otce dcera i s ostatními vietnamskými dětmi hovoří česky. Otec si myslí, že se

jeho mladší dcera nikdy nenaučí pořádně vietnamsky. Rozhovor s otcem mi otevřel

další zamčené dveře v této problematice. Je to pohled, který je pro mě úplně nový. Je

takových vietnamských rodin v České republice víc?

Doufám, že informace z mého výzkumu by mohly být nápomocny k získání

kladného vztahu k multikulturní výchově a k možnostem, které nabízí. Pomohou

k odbourání názoru o zbytečné ztrátě času s dětmi jiné národnosti, že pomohou

učitelkám zjistit, že není potřeba vymýšlet a tvořit speciálně zaměřené hry, činnosti

a aktivity nebo předělávat celý třídní vzdělávací program, protože do třídy nastoupí

jedno dítě jiné národnosti. Má práce snad bude přínosem i pro studenty, kteří se také

budou věnovat problematice osvojování českého jazyka u dětí jiné národnosti.
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15 Závěr

V diplomové práci jsem si stanovila cíle týkající se osvojování a rozvoje českého

jazyka u Vietnamců a jejich dětí. Všechny cíle se mi podařilo naplnit. Podařilo se mi

zjistit, jak Vietnamci přistupují k osvojování českého jazyka a jaké mají důvody se jej

neučit. Také jsem zjistila, jak se vietnamští rodiče staví k osvojování českého jazyka

u svých dětí. Myslím si, že se mi podařilo blíže přiblížit jednu z možností, jak učitelky

mohou přistupovat k multikulturní výchově a především k dětem jiné národnosti. Jak

mohou pomoci snížit nevýhody dětí jiné národnosti ve vrstevnickém kolektivu.

V kolektivech dětí v mateřských školách nalezneme při hlubším pohledu mnoho

dětí jiné národnosti, jen ne všechny poznáme na první pohled, jejich životy, kulturní

tradice a zvyky jsou o něco bližší těm našim než například ty vietnamské. Myslím si,

že pro učitelky by nemělo být podstatné, zda pracují s dětmi českými, ruskými,

ukrajinskými či vietnamskými. Všechny děti v mateřské škole mají své specifické

potřeby, učitelka by k nim měla přistupovat individuálně a je jedno, zda je to dítě české

nebo vietnamské.

V budoucím životě všech dětí může být období adaptace a integrace dětí jiné

národnosti do kolektivu zcela zásadní. Socializace dětí, získávání kladného postoje

k odlišným kulturám díky pozitivním zkušenostem v mateřské škole je připraví do

života, kde se s jinými kulturami setkáváme denně. Zařazování her a činností

zaměřených na rozvoj slovní zásoby a komunikativních kompetencí přispěje k rozvoji

v oblasti jazyka a řeči všech dětí v kolektivu. Učitelky se musí naučit využívat veškeré

prostředky a možnosti pro podporu tohoto procesu.

Po rozhovorech s rodiči vietnamských dětí jsem si mohla udělat představu

o rodičích a jejich postojích k osvojování českého jazyka jejich dětí. Rodiče byli velice

vlídní, neobtěžovali je mé otázky, byli nakloněni spolupráci. Bylo by přínosné využít

vlídnou povahu některých rodičů a zapojit je více do procesu osvojování a rozvoje

českého jazyka jejich dětí.

Zpracovávání diplomové práce pro mě bylo přínosem, rozšířila jsem své vědomosti

o multikulturní výchově získané během zpracování bakalářské práce. Má práce mě

vedla k uvědomění si všudypřítomného propojení multikulturní výchovy se všemi
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činnostmi a aktivitami zařazovanými v mateřské škole. Já sama jsem doposud ve své

praxi nerealizovala žádný program zaměřený na rozvoj slovní zásoby dětí jiné

národnosti. Až při tvorbě diplomové práce jsem si uvědomila, že řeč, její osvojování

a rozvoj je pro život dětí jiné národnosti v České republice nepostradatelný a je

potřeba, aby učitelky na tuto potřebu braly zřetel při své práci. Já sama jsem si

uvědomila kolik možností přístupů k multikulturní výchově učitelka v mateřské škole

má.
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