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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace
formálně
(např.příliš
obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Problematice multikulturní výchovy a hlediska rozvoje řečových a komunikativních
dovedností u předškolních dětí nehovořících česky je zatím věnována malá pozornost.
Autorka se ve své práci pokusila najít alespoň možný způsob řešení. K problematice
přistoupila prakticky, připravila a ověřila krátký projekt rozvoje zmiňovaných dovedností.
Věnovala se výkladu klíčových pojmů. Logické řazení práce poněkud překvapilo,
rozhovor s vietnamským občanem v praktické části poskytl informace vhodné spíš pro
předvýzkum nebo k doplnění kapitol teoretické části. V praktické části autorka vhodně
věcně správně vypracovala a vyhodnotila dotazníky pro rodiče vietnamských dětí a
učitelky, které se s těmito dětmi setkávají. Dále autorka vypracovala a realizovala projekt
zaměřený na rozšiřování slovní zásoby a rozvoje komunikativních dovedností. Při
realizaci postupovala inkluzivně, projekt doplňoval a obohacoval běžnou vzdělávací praxi.
Celá práce prozrazuje hluboký zájem autorky o sledovanou problematiku, ke které
prostudovala dostatečný počet odborné literatury.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:
Obsah teoretické části i závěru práce trpí způsobem zpracování. Tvrzení autorka
vysvětluje výrazy “myslím si, „dle mého názoru“ „ bych vybrala“ (str.29, 30, 31, 33, 34,
39, 41 např.) bez věcného odborného zdůvodnění. Na str. 85 jsou méně přehledně
zpracovány výsledky dotazníků. U výzkumného projektu schází informace o kvalitě
slovní zásoby, výslovnosti sledovaných dětí, o tom, jak byli informováni rodiče. Podle
jakého kritéria byly vybírány básně a říkadla, zda podle frekvence slov v běžné slovní
zásobě či jiného kritéria. Zda a jak spolupracovala s druhou učitelkou ve třídě. Hodnocení
výsledků je málo průkazné, schází např. srovnání se skupinou dětí, které projektem
neprošly. Nevíme, proč se autorka nepokusila realizovat ověřovaný projekt i v jiné třídě či
v mateřské škole.
Autorka správně konstatuje, (výsledek šetření), že vzdělávání učitelek MŠ ve sledované
problematice je nedostatečné.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
Uveďte, výslovnost kterých českých hlásek je pro vietnamské děti problematická, jak jste
děti učila tyto hlásky vyslovovat, zda jste spolupracovala s logopedem.
Zamyslete se a zkuste navrhnout způsob lepší spolupráce s rodiči.

Vyjádřete svůj názor na Rámcový vzdělávací program, svou kritiku na str. 28 zdůvodněte.

Zdůvodněte, proč je výrazem „štěstí, že multikulturní výchova má důležitou úlohu“ (jak
uvádíte na str. 26). „Zda respekt k individualitě dítěte je dán tím, že učitelka má ráda své
povolání“ (str. 29).

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení: záleží na způsobu obhajoby
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: